デ ー タ あ り
令和 6年 10月 8日

市政記者クラブ 様
東 山 総 合 公 園

担当 動物園  今西・永田
電話 ７８２－２１１１

タロンガ動物園からコアラが寄贈されます

東山動植物園と姉妹動物園提携を締結しているオーストラリアのタロンガ動物園か

らコアラの寄贈を受けることとなりましたのでお知らせいたします。

記

１ 寄贈されるコアラ
  （１）愛 称  スカイ
  （２）性 別  オス
  （３）年 齢  ２歳（２０２２年４月２０日タロンガ動物園生まれ）

２ 来園予定日
  令和６年１０月１５日（火）

３ 一般公開日
  動物の体調等を考慮し、決まり次第公式ウェブサイトでお知らせします。

４ 取材について
  動物搬入時を含め、公開日まで撮影はできませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合には東山総合公園管理課までご相談ください。

■東山動植物園のコアラ飼育頭数
現在、今回来園する個体を除き１０頭（オス４頭、メス６頭）を飼育しています。

■国内のコアラ飼育数（２０２３年１２月末）
７園で５５頭(オス１７頭、メス３３頭、性別不明５頭)

■コアラについて
・分類：カンガルー目コアラ科
・オーストラリア東部のユーカリ林に生息し、ユーカリしか食べません。国際自然保
護連合（ＩＵＣＮ）が絶滅危惧種＜ＶＵ（絶滅危惧Ⅱ類）＞と評価しています。日
本では１９８４年から飼育されています。

・鋭く丈夫な爪でたくみに木を移動して、一日の大半を樹上で暮らします。メスは出
産した子供をおなかの袋で育てます。寿命は１２～１３年。

■タロンガ動物園

オーストラリアのニューサウスウェールズ州立動物園で、１９１６年１０月７日に
シドニー市郊外に開園しました。展示動物は３５０種以上、約４０００点。
東山動植物園とは１９８４年のコアラの寄贈をきっかけに交流が始まり、１９９６

年９月３０日に姉妹動物園提携を結びました。タロンガ動物園からはコアラ、ニシロ
ーランドゴリラ、ウォンバットなどが贈られ、東山動植物園からはインドサイ、フラ
ンソワルトン、コツメカワウソを贈って動物交流を行っています。また、互いの職員
を派遣して研修を行うなどの人的交流も実施しています。

今回寄贈されるコアラ（写真提供：タロンガ動物園）